Non bisogna perciò stupirsi del fatto che una verità di fede (ad es. la creazione del mondo) contrasti con le dottrine dello Stagirita, perché Aris-

¹² Il riferimento è qui chiaramente al Vangelo di Matteo (11,25).

¹³ PERERA, Benet: *Documenta quaedam perutilia iis qui in studiis philosophiae cum fructu et sine ullo errore versari studentes*, ms. Biblioteca Ambrosiana, D496 inf., ff. 25r-31v, in part. 24v.

¹⁴ PERERA: *Documenta quaedam perutilia*, f. 25r.

¹⁵ PERERA: *Documenta quaedam perutilia*, f. 25v.

totele è un uomo, e in quanto tale può errare. A questo va aggiunto che Aristotele e Platone, i commentatori pagani (Alessandro d'Afrodisia, Ammonio, Temistio, Simplicio) e mussulmani (Averroé su tutti) non hanno potuto beneficiare dei doni della grazia (Spirito Santo) e della rivelazione divina di cui gode invece un (filosofo) cristiano.

La fede «non è contro la filosofia, ma oltre la filosofia» (*non igitur dicendum est [sc. fidem] esse contra philosophiam, sed supra philosophiam*).¹⁶ Questo non significa che la filosofia sia esclusa dall'approfondimento delle dottrine giunte all'uomo attraverso il Testo Sacro. Al contrario, la rivelazione offre all'uomo un set di informazioni e predicati che perfezionano la ragione umana (e la filosofia) nella sua attività di conoscenza della realtà, permettendole di giudicare gli errori commessi nel passato.

1.3.

Le pesanti critiche ricevute da Ledesma e Gagliardi avevano spronato evidentemente il lavoro intellettuale di Perera a cercare soluzioni più salde da un punto di vista teologico e più forti da un punto di vista filosofico. Ecco che, in un altro manoscritto sul *De anima*, Perera "apre" alla possibilità di dimostrare l'immortalità dell'anima per via esclusivamente razionale e filosofica.¹⁷ Sarà questa la posizione che verrà confermata poi nel *De principiis*.¹⁸

Nel momento in cui diede alla stampa quest'opera (1576), Perera sembrava oramai deciso a superare le polemiche del passato, tornando con una posizione originale sul terreno più delicato: quello della *scientia de anima*. Si tratta di una posizione anticipata, ancora una volta, durante alcune sue lezioni (di metafisica): Perera afferma uno statuto non unitario per la *scientia de anima*, ma diviso tra fisica, metafisica e teologia rivelata. Si

¹⁶ «Hoc v.g. mundum esse aeternum, verum etiam et teneri debet secundum philosophiam, at secundum fidem Christianam falsum esse, nam cum verum semper vero consonet, fides autem nostra vera sit, et item philosophia si quidem est scientia quae in rebus veris et immutabilibus, necesse fieri non potest ut dogmata fidei adversentur decretis philosophiae. Quare sic potius loquendum est, hoc scilicet mundum esse de novo factum, pro vero et certo habendum est secundum fidem. Sed Aristoteles putavit esse falsum et impossibile. Itaque licet sit consentaneum fidei: tamen est repugnans doctrinae Aristotelis, neque hoc mirum et absurdum videri debet, nam cum Aristoteles more aliorum hominum, et potuerit errare et interdum erraverit, tum in hoc tum in alijs rebus, non est mirandum veritatem fidei pugnare cum erroribus Aristotelis. Vel alterum etiam loqui possumus hoc v.g. Deum esse trinum & unum: verissimum est secundum fidem, sed nec lumine naturae, nec rationibus philosophicis cognosci et ostendi potest, non igitur dicendum est esse contra philosophiam, sed supra philosophiam». PERERA: *Documenta quaedam perutilia*, f. 25v.